ac tamquam subripitur, tametsi eam rationem habeat, ut damnum in praesenti minime sentiatur, tamen in vitii summati occurrit.

314 39, 8. Neque enim ea nobis ratio ineunda est, ut a contemplatione auspicantes, in timorem desinamus (effrenata enim contemplatio in praecipitia quoque fortasse nos impulerit), verum ut timoris rudimentis imbuti et purgati, atque, ut hoc verbo utar, attenuati, in altum efferamur. Ubi enim timor est, illic quoque mandatorum observatio; ubi autem mandatorum observatio, illic etiam carnis, quae, nubis cuiusdam instar, animae lumen obscurat nec divini radii splendorem pure intueri sinit, purgatio est. Porro ubi purgatio, illic illuminatio; illuminatio autem desiderii summa est, iis utique, qui maximarum rerum, vel potius maxima rei atque adeo magnitudinem omnem superant, cupiditate flagrant.

315 43, 62. Magna res virginitas, et caelibatus, atque in angelorum naturaeque singularis ordine censeri; vereor enim dicere Christi, qui, cum propter nos genitos nasci vellet, ex Virgine gignitur, virginitatem velut lata lege sanciens, ut hinc abducentem ac mundum considentem, vel potius mundum ad mundum transmittentem, praesentem nimirum ad futurum. Quis igitur magis quam ille aut virginitatem in pretio habuit, aut carni leges imposuit, idque non suo tantum exemplo, sed etiam per ea, quibus operam dedit? Cuius sunt virginum coenobia ac praecepta illa litteris mandata, quibus et omnes sensus coercedebat, et membra omnia componebat, ac vere virginitatem colere admonebat, pulchritudinem ab iis rebus,

ἔπειθεν, εἰσω τὰ κάλλη στρέφων ἀπὸ τῶν δρωμένων ἐπὶ τὰ μὴ βλεπόμενα, καὶ τὸ μὲν ἔξωθεν ἀπομαραίνων, καὶ τὴν ὑλὴν ὑποσπῶν τῆς φλογός, τὸ δὲ κρυπτὸν τῷ Θεῷ δεικνύς, δος μόνος τῶν καθαρῶν ψυχῶν ἐστὶ νυμφίος καὶ τὰς ἀγρύπνους ἔαυτῷ συνεισάγει ψυχάς, ἐὰν μετὰ λαμπρῶν τῶν λαμπάδων αὐτῷ καὶ δαψιλοὺς τῆς τοῦ ἑλαίου τροφῆς ἀπαντήσωσιν; Τοῦ τοίνυν ἐρημικοῦ βίου καὶ τοῦ μιγάδος, μαχομένων πρὸς ἄλλήλους ὡς τὰ πολλά, καὶ διισταμένων, καὶ οὐδετέρου πάντως ἢ τὸ καλόν, ἢ τὸ φαῦλον ἀνεπίμικτον ἔχοντος, ἀλλὰ τοῦ μέν, ἡσυχίου μὲν ὄντος μᾶλλον, καὶ καθεστηκότος, καὶ Θεῷ συνάγοντος, οὐκ ἀτύφου δέ, διὰ τῆς ἀρετῆς ἀβασάνιστον καὶ ἀσύγκριτον, τοῦ δὲ πρακτικωτέρου μὲν μᾶλλον καὶ χρησιμωτέρου, τὸ δὲ θορυβῶδες οὐ φεύγοντος, καὶ τούτους ἄριστα κατήλλαξεν ἄλλήλοις καὶ συνεκέρασεν, ἀσκητήρια καὶ μοναστήρια δειμάμενος μέν, οὐ πόρῳ δὲ τῶν κοινωνικῶν καὶ μιγάδων, οὐδέ, ὥσπερ τειχίω τινὶ μέσῳ, ταῦτα διαλαβὼν καὶ ἀπ' ἄλλήλων χωρίσας, ἀλλὰ πλησίον συνάψας καὶ διαζεύξας· ἵνα μήτε τὸ φιλόσοφον ἀκοινώνητον ἢ, μήτε τὸ πρακτικὸν ἀφιλόσοφον· ὥσπερ δὲ γῆ καὶ θάλασσα, τὰ παρ' ἔαυτῷ ἄλλήλοις ἀντιδιδόντες, εἰς μίαν δόξαν Θεοῦ συντρέχωσι.

Epistulae.

Morbus et patientia. — Ep. 36 [Philagrio, ca 369]. Ἄλγω τῇ 316 νόσῳ, καὶ χαίρω, οὐχ δι τὸν ἀλγῶ, ἀλλ' δι τοῦ καρτερεῖν τοῖς

quae aspectu sentiuntur, ad ea, quae oculorum obtutum fugiunt, convertens, atque id quidem, quod externum est, debilitans, flammaeque materiam subtrahens, quod autem internum et occultum est, Deo, qui solus est purarum animarum sponsus atque insomnes animas, si modo cum claris lampadibus et copiosa olei alimonia obviam ipsi prodierint, secum introducit, spectandum offerens? Cum igitur solitaria vita et ea, quae societate gaudet, ut plurimum inter se dissiderent ac pugnarent, neutraque omnino vel commoda vel incommoda sua pura et immixta haberet, verum illa magis quidem tranquilla et sedata esset ac Deo animos copularet, ceterum ob eam causam fastu non careret, quod virtus non exploraretur nec in comparationem veniret, haec autem magis quidem actuosa et utilis esset, verum a tumultibus minus libera, eas praecclare inter se reconciliavit ac permiscuit, pietatis nimirum gymnasia et monasteria exstruens, non tamen longo intervallo ab iis, qui in sodalitio vivunt, remota, nec velut muro quopiam interiecto ea distinguens atque a se invicem separans, verum prope coniungens ac dirimens; ut nec contemplatio communicationis expers esset, nec actio contemplatione careret; sed quemadmodum terra et mare, ita etiam hae duae vitae commoda sua inter se communicantes, ad unicum Dei gloriam concurrerent.

36. Morbo crucior, et gaudeo, non quia crucior, sed quia aliis 316 patientiae sum magister. Quoniam enim non id habeo, ut dolore

ἄλλοις εἰμὶ διδάσκαλος. Ἐπειδὴ γὰρ τὸ μὴ πάσχειν οὐκ ἔχω, τοῦτό γε τῷ πάσχειν παρακερδαίνω, τὸ φέρειν καὶ τὸ εὐχαριστεῖν, ὥσπερ ἐν τοῖς εὐθύμοις, οὕτω δὴ καν τοῖς ἀλτεινοῖς· ἐπειδὴ πείθομαι μηδὲν ἄλογον εἶναι παρὰ τῷ λόγῳ τῶν ἡμετέρων, καν ἡμίν οὕτω φαίνηται.

317 *Res pulcherrima possessio Dei.* — 212 [sacerdoti]. Τῶν δὲ καλῶν τὸ πρώτον οὐκ ἀγνοεῖς· ὅπερ ἔστιν αἱ Θεὸν κτᾶσθαι καὶ τενέσθαι κτῆμα Θεοῦ διὰ τῆς πρὸς αὐτὸν οἰκειώσεως τε καὶ ἀναβάσεως.

318 *Consolatio per spem.* — 223 [Theclae]. Καλὸν οὖν φάρμακον ἡμῖν, ὅταν ὀδυνώμεθα, τό γε μεμνήσθαι Θεοῦ καὶ τῶν ἐκεῖθεν ἐλπίδων, καὶ τὸ τοῦ Δαβὶδ πάσχειν, ἐν θλίψει πλατύνεσθαι, καὶ μὴ στενοχωρεῖσθαι τοῖς λογισμοῖς, μηδὲ ὥσπερ νέφει τῇ λύπῃ καλύπτεσθαι, ἀλλὰ τότε μάλιστα τῆς ἐλπίδος ἔχεσθαι καὶ πρὸς τὴν ἐκεῖθεν διαβλέπειν μακαριότητα τὴν ἀποκειμένην τοῖς ὑπομένουσι. Μάλιστα δ' ἀν οὕτω πεισθείμεν ἐγκαρτερεῖν τοῖς δεινοῖς, καὶ ὑπὲρ τοὺς πολλοὺς εἰναι, ὅταν ἀλγῶμεν, εἰ ἐνθυμηθείμεν τί ἐπηγγειάμεθα τῷ Θεῷ, καὶ τί ἡλπίσαμεν, ὅτε φιλοσοφίᾳ προσέβημεν.

319 *Monita generalia ad feminam.* — 244 [Basilissae]. Οὔτε γὰρ ἐν πενίᾳ τὸ φρόνημα τοῦ βίου συστέλλειν εὐπρεπές, οὔτε ἐν περιουσίᾳ μέτα φρονεῖν ἀσφαλές· διὸ δὴ κράτιστον ἀσκεῖν ἐν μὲν τοῖς τέρπουσι τὴν ἐγκράτειαν, ἐν δὲ τοῖς λυπηροῖς τὴν

vacem, hoc lucri obiter ex dolore facio, quod perfero et gratias ago, ut in laetis rebus, ita etiam in acerbis; quandoquidem illud exploratum habeo, nihil rerum nostrarum apud summam rationem expers rationis esse, tametsi ita nobis videatur.

317 212. Eorum vero, quae pulchra et honesta sunt, quid pri-
mum sit, non ignoras: videlicet semper Deum possidere et in
rem possessionemque Dei ex necessitudine cum eo et ascensu
transire.

318 223. Commodum ergo pharmacum nobis fuerit, cum in dolore
sumus, Deum ac futurae vitae spes in animam revocare, atque
eodem modo, quo David, affici, hoc est, in tribulatione dilatari,
non autem cogitationum angustiis premi, nec maerore, tamquam
nube, obduci, verum tum maxime spei inhaerere atque ad caelestem
beatitudinem, quae iis, qui res adversas patienti animo ferunt, re-
condita est, oculorum aciem intendere. Hac autem potissimum
ratione adducemur, ut rerum acerbitates aequo animo perferamus,
atque, cum in dolore versamur, supra vulgus assurgamus, si quid
Deo promiserimus, et quid, cum ad philosophiam accederemus,
spe nobis finxerimus, cogitemus.

319 244. Cum in paupertate ac miseria frangi animum turpe est,
tum rerum omnium affluentibus copiis insolenter efferri minime
tutum. Quainobrem pulcherrimum est secundis in rebus exercere
continentiam et moderationem, in adversis contra prae se ferre

καρτερίαν, ἀμνημονεῖν τῆς παλαιᾶς περιουσίας, αἵτειν τὴν αὐτάρκειαν, στέργειν τὸ διδόμενον, ἐλπίζειν τὸ βέλτιον καὶ φέρειν πράως τὴν τοῦ σώματος ἀρρωστίαν, ἐπὶ μηδενὶ μεμψιμοιρεῖν, μηδὲ σχετλιάζειν, ἀλλ' εὐχάριστον εἶναι περὶ τὴν Πρόνοιαν, δση τις εἴη, καὶ κρύπτειν πολλάκις τὰς αἰτίας τῶν γινομένων, ἀλλ' οὐκ ἀμελεῖν τοῦ πρὸς ἀξίαν, πρὸς ἣν ἀποδιδούσα λογίζου, πρὶν ἔξειπεῖν τὸ λεκτέον, καὶ πρὸ τοῦ πρᾶξαι τὸ πρακτέον· οὕτω γὰρ δ' ἔσται σοι πᾶν τὸ δρθὲν ἡ πραχθὲν ἀμεταμέλητον. Εὔσχημονεῖν ἥγου μὴ τοῖς ἔξωθεν προκαλύμμασι, πλοῦτον νόμιζε γνήσιον καὶ βέβαιον τὴν ὀλιγόδειαν· οὐ γὰρ ἐν τῷ πολλὰ κεκτῆσθαι τὸ πλουτεῖν ἔστι βεβαίως, ἀλλὰ τῷ μὴ πολλῶν δεῖσθαι. Τὸ μὲν γὰρ ἐπὶ σοί, τὸ δὲ τῶν ἔξωθεν. 'Ρύθμιζε τὸν μὲν τρόπον ἐπιεικείᾳ, τὸ δὲ ἥθος ἀταραξίᾳ, τὴν δὲ γλιῶτταν βραχυλογίᾳ· διὰ δὲ τούτων κόσμει τὴν κεφαλὴν τῷ σκέπειν, τὰς δὲ ὄφρυς τῷ κατεσταλμένας ἔχειν, τοὺς δὲ ὄφθαλμοὺς τῷ συνιδεῖν καὶ κοσμίως βλέπειν, τὸ δὲ στόμα τῷ μηδὲν ἀπρεπῶς λαλεῖν, τὰ δὲ ὑπατὰ τῷ μόνῳ τοῖς σπουδαίοις ὑπέχειν, σύμπαν δὲ τὸ πρόσωπον τῷ ἔξαιδον χρώματι. 'Ἐν πᾶσι δὲ καὶ διὰ πάντων φύλασσε σεαυτὴν ἀμόλυντον, ὥσπερ τι κειμήλιον ἄψαυστον. Κόσμος γὰρ οἰκεῖος, πρέπων γυναιξί, σεμνότης, εὐστάθεια, σωφροσύνη. Τρυφῆν νόμιζε καλλίστην δόμον καὶ δάστην τὴν χρειώδη τροφήν· αὐτὴ γὰρ καὶ καθ' ἑαυτὴν ἐπαινετή, καὶ πρὸς τὸν ἐν σωφροσύνῃ βίον αἱρετή, καὶ πρὸς ὑγείαν ἀρίστη, καὶ συμμετρίαν, καὶ τὴν ἄλλην εὐκοσμίαν καὶ παιδείαν οὐκ ἀνόνητος.

patientiam atque constantiam. Veteris praeterea abundantiae obliquisci decet; quaerere, quantum victui sat esse possit; oblatis acquiescere; sperare meliora; patienter ferre corporis infirmitates; nulla de re conqueri neque dolere, sed Providentiae, quantulacumque demum sit, gratias agere; tegere saepe causas eorum, quae fiant; minime vero neglegas, quod tuae dignitatis sit, ad quam fac respicias, antequam quidquam dicas aut agas. Ita enim fiet, ut nullius te dicti neque facti umquam paeniteat. Velim sic existimes te non externis indumentis decorari. Genuinas ac solidas opes habeto, paucarum rerum indigentiam atque frugalitatem. Solidae quippe divitiae non in eo sitae sunt, quod multa possideas, sed in hoc, quod rebus multis non egeas. Hoc enim in teipsa est; illud in rebus externis. Fac animum componas aequitate, mores modestia, linguam breviloquentia; atque ita cura, ut ornes caput operimentis, supercilia contractione, oculos modesto intuitu, ora decenti sermone, aures honesti dumtaxat sermonis auditu, totam denique faciem eo colore, qui verecundiam prae se ferat. In omnibus autem et per omnia fac temetipsam intactam custodias, uti rem pretiosam. Ornamentum enim mulierum proprium, iisque maxime conveniens, est sanctimonia, castitas, atque modestia. Delicias pulcherrimas simul et comparatu facilissimas ducito frugalem victum; hic enim cum ipse per se laudabilis est, tum ad moderate vivendum optabilis, tum saluti maxime conferens et reliquae temperantiae et modestiae rectaeque disciplinae non inutilis.

Carmina.

320 *Virgines.* — Poemata moralia, 3.

Πρὸς παρθένους παραινετικός.

Παρθένε, νύμφη Χριστοῦ, δόξαζέ σου τὸν νυμφίον
 Ἀεί. Κάθαρε σαυτὴν ἐν λόγῳ καὶ σοφίᾳ,
 "Ινα λαμπρὰ τῷ λαμπρῷ πάντα ζήσῃς τὸν αἰώνα.
 Κρείσσων τὰρ αὕτη πολὺ τῆς φθαρτῆς συζυγίας.
 'Ἐν σώματι τὰς νοερὰς δυνάμεις ἐμιρήσω
 Ἀγγελικὴν ἐπὶ γῆς μετήλθες πολιτείαν. . . .
 Καλῶς ὅδεύεις, παρθένε· εἰς ὄρος ἄνω σώζου·
 Μή πρὸς Σόδομ' ἀποβλέψῃς, μὴ στήλη παγῆς ἀλός.
 Μηδὲ λίαν σε σαρκὸς ἡ φύσις ἐμφοβείτω·
 Μηδὲ θαρρήσῃς ἄγαν, ὥστε πότ' ἐκπλανηθῆναι.
 Σπινθὴρ ἀνάπτει καλάμην, σβέννυσι δ' ὕδωρ φλόγα.
 "Εχεις φάρμακα πολλὰ τῆς σεμνῆς παρθενείας·
 Θεοῦ σε φόβος πηγνύτω, νηστεία σε κενούτω,
 Ἀγρυπνία, προσευχαί, δάκρυα, χαμενία,
 "Ερως ὅλος πρὸς Θεὸν γνησίως τεταμένος,
 Πάντα κοιμίζων πόθον ἀλλότριον τῶν ἀνω.
 'Ο πεσὼν ἔγειρέσθω· δ' ναυαγῶν ἐλεείσθω.
 Σὺ δὲ εὐπλόει, τὸ ίστιον πετάσασα τῆς ἐλπίδος.
 Οὐ τῶν κάτω τὸ πίπτειν, τῶν δ' ἄνω φερομέγων

Exhortatio ad virgines.

320 3. O virgo, sponsa Christi, glorifica tuum sponsum
 Semper. Expurga teipsam doctrina et sapientia,
 Ut splendida cum splendido in omne vivas aevum.
 Haec enim coniunctio mortali conubio longe praestantior est.
 In corpore intellectiles virtutes imitata es,
 Angelicam in terris vitam sectata; . . .
 Praeclarum inis iter, o virgo; in montem fugiens consule saluti;
 Noli Sodomam respicere, ne concrescas in statuam salis.
 Neque vehementius te carnis natura terreat;
 Neque confidas nimium, sic ut a via aberres aliquando.
 Scintilla stipulam accendit, ignem vero extinguit aqua.
 Venerandae castitatis habes remedia plurima:
 Dei timor te obfirmet, iejunium evacuet,
 Vigiliae, preces, lacrimae, humi cubatio,
 Amor totus ad Deum graviter directus,
 Qui sopiat omne desiderium alienum a rebus caelestibus.
 Qui lapsus est, surgat; qui naufragium fecit, is miserationem moveat.
 Tu vero feliciter naviga, expandens spei velum.
 Qui humi serpunt, tuti non cadunt; ex his autem, qui ad excelsa
 nituntur,